**m** Cateris. etiam successoribus in rem: vt. d. §. adicitur.

**n** Damno infecto. infectū erat, scilicet dānū tunc cū cautio fuit interposita: sed nunc cū agitur, factum est damnum: quia

postea domus ceciderit, & tūc agitur ex stip. & iudex cognoscit. **o** Alienato. vel lite pendente, vel antē: quia actione in rem non tenetur huic, sed personali in factum, quæ rem non comitatur: vt C. de hered. insti. quotiens. & C. de act. & oblig. eum. Azo. & supra ad Treb. l. j. §. si heres.

ctū est, perpetuō dabitur, & heredi, & in heredē, ceterosque, itemque ceteris personis.

**Si agitur ex cautione dāni infecti post damnum datum: fit condemnatio de caute, licet prædium quod damnum dedit, per ipsum alienatum fuerit. Pau.**

Iudex qui de damno infecto cognoscit, etiā alienato prædio ab eo cum quo actum fuerit, dānū æstimare solet, omne quodcunque antē iudicium contigit.

**Etiā ei qui ius habet in re, competit ius agendi ex stipulatione de damno infecto: quæ stipulatio nō trahitur ad eum casum de quo nō est verisimiliter cogitatum. Barto.**

**XVII. PAVLVS libro quinquagesimo tertio ad Edictum.**

**D** Amni infecti stipulatio competit non tantū ei cuius in bonis res est, sed etiam cuius periculo res est.

**Quod quis perdit sua culpa, vel iure publico, i hac act. nō venit. P.**

**Sed quod opere facto**

post cautionem interpositam. item bene dicit antē. nam postea validius spectat ad iudicis officiū: quia etiam nō petitū, sed prius bene petitum, vt. §. de ædil. edic. l. ædiles. j. §. item sciendum.

**D** Amni] **CASVS.** Si habes domum ruinosam: nō solū debes cauere vicino habenti domum in plena proprietate, sed etiam ei qui habet vsumfruct. in aliqua domo ibi vicina. Secundo dicit: timebam ne domus tua caderet supra meam. promissisti mihi de damno infe. tandem postea incepisti possidere domum meam, & eam præscripsisti. volo agere contra te ex tua promissione de damno isto præscriptionis. certē non possum, quia hoc damnum quod habeo, non contingit ratione vitij operis vel loci, sed iure communi, id est præscr. passus sum hoc damnum. [E I C V I V S.] Si habes vsumfru. in domo, & ego proprietatem: & hęc domus minatur ruinam, & tu fructuarius petas à me tibi cauere: non teneor. & hoc in prima. Idem est & si fructuarius habeat domum propriam, etiam vicinam, in qua timeat damnum ex ista in qua habet vsumfru. nam nec sibi cauere debeo. & reddit rationē vtriusque dicti. Tertiō dicit: pone quōd fructuarius habeat domum ibi propriam, quæ minatur ruinam huic domui in qua habet vsumfru. & ego proprietatem. peto vt mihi caueat de damno infecto. Dicitur quōd non audiar. & reddit rationem. Vltimō dicit: Quidam conduxit domum meam iuxta hanc domum habebat suam propriam: hęc domus conducta minatur ruina suæ propriæ: petit vt caueam sibi. quæritur quid iuris. & certē dicitur quōd cauere debēo. [E I Q V I I N C O N D V C T O.] Conduxisti solum, in eo posuisti superficiem: non debeo cauere tibi de vitio soli: nec tu mihi de vitio superficie. & reddit rationem. h. d. vsq; ad. §. si is qui. Franc.

**r** Stipulatio. id est ius exigendi stipulationem.

**f** In bonis. id est dominio. & sic strictē: vt infra de verbo. signific. l. bonorum. §. in bonis. & insti. vi bo. rap. §. fina. & infra de acqui. re. do. rem in bonis. Et sic strictē propter id quod sequitur, sed etiam &c.

**t** Periculo. vt fructuarius & superficiarius: vt. §. e. l. hoc amplius. §. pe. & §. fi. sed fallit in bo. fid. possessore: vt. §. eo. l. qui bona. §. & superficiarium. vers. sed ei. nam multis modis dicitur res esse alicuius periculo. nam & res mihi debita est periculo meo antē mortem vel culpam debitoris: vt. §. de verb. oblig. si ex legati.

**u** Sed quod. sub. illud &c. vel dic quōd, id est quia post opus factum, & sic mutat hīc casum.

**x** Opere. cuius operis nomine timebatur ruina quando fiebat, & idē fuerat caurum.

**P** æstimare. contra alienantē. Itē cōtra eum in quem est alienatū, si tamen pignus fuerit ei cōstitutum per missionē in possessionē, imō & si non sit constitutū: vt. §. eo. fluminū. §. adicitur. vel hīc vt ibi. sic econtra æstimatur pro eo qui fuit stipulatus, & pro eo qui eius loco successit, etiam in rem: vt. d. §. adicitur. sic etiā est in superiori & seq. interdicto: vt. §. titu. j. l. fi. & §. tit. j. is cum quo. videtur tamen cōtra. §. l. proxi. §. emptor. & §. sed si vēditōr. & §. si is qui. uerfi. siue ergo. ibi, non augeri &c. sed non est si bene intelligatur: vt ibi dices. Apparet ergo quōd si fuerit missus in possessionē, ager hypothecaria: vt. §. de pig. actio. l. non est mirum. si non fuit missus, sed stipulatus, ex stipulatione agatur: vt. d. §. adicitur.

**q** Ante iudicium. verū post cautionem interpositam. item bene dicit antē. nam postea validius spectat ad iudicis officiū: quia etiam nō petitū, sed prius bene petitum, vt. §. de ædil. edic. l. ædiles. j. §. item sciendum.

a] No. ex gl. tua, iuncto textu, quod res strictē nostra dicitur, quæ est in dominio nostro: largē quæ non est. istā glo. cum text. allegat Corfe. i eius reportato ad Panorm in verb. bona. §. col. & addēdo dic idē in ver. bona. per tex. in. l. i. §. hęc actio. §. si quis test. h. quem ad hoc dicit singu. Bald. in sua marg. in verbo bona.

**a** *Dominij*, eius rei quæ minabatur ruinam, & cuius nomine cauebatur, quæ in veritate erat stipulatoris, sed tamen ipse ignorabat fortè.

**b** *Eo nomine*, i. quia vsucepit, & sic volebat hoc damnum, scilicet quod vsucapione est datum, venire in stipulationem damni infecti: quod nõ permittit.

\* *dominiũ vsucapione.*

**c** *Publico*, puta vsucapione, quæ dicitur inducta de bono publico, ne dominia rerum sint in incertò: vt. j. de vsucap. l. j. & institu. de vsuc. circa prin. Itẽ not. non committi stipulationẽ in casum non cogitatũ: vt arg. s. de condic. inde. si procurator. §. quod si indebitum. & s. loca. quero. §. inter locatorem. & j. eo. l. damni infecti. in fi. Azo.

**d** *Id.* scilicet damnum.

**e** *Consecutus sit*, in hoc secũdo dicto, quod valde obscurè dicit iurifcon. talis cadebat fallacia. Quidam titu. & bona fide possidebat domos meas, nomine illarũ stipulatus fui de dã. infect. præscript. completa didici domos esse meas. quæro à iurifcon. nunquid possim petere ex stipula. dam. infecti? quidã præsumptuosus, qui ibi stabat, respon. sic, tali ratione: quia qui sic stipulabatur de dam. infec. stipulabatur de damno futuro. sed tẽpore interposita stipul. istud damnus erat futurum. ergo potest ea stipulatione agere ad damnũ quod habet per præscri. cui respon. iurifcon. verbis breuibus, ridendo tamen, dicendo: frater, quando ipse stipulabatur: non stipulabatur nisi de damno futuro, quod sibi contingeret vitio loci vel operis.

**f** *Aedium*, vitiosarum.

**g** *Aedium*, totaliũ, sed de vitio soli sic: vt. j. eo. l. inter fructuariũ.

**h** *Et si alias*, quidam habent, sed si alias vicinas habeat. & tunc subaudi, cauere oportet. & quod subiicit: quia &c. ratio est non proximi, sed superioris dicti: & sic est idem quod in inquilino: vt in fin. huius. §. alij habent. & si alias: & tunc subaudi cauere non oportet. & quod subiicit, quia &c. est ratio vtriusque dicti, & erit secundum hoc secus in inquilino. **ADDITIO.** Dic secundum Pau. de Cast. quod ista est melior litera, & melior sensus, qui cõtrariatur sensui præcedenti. nam etiam isto casu vindicat sibi locum ratio: quia potest reficere domum fructuariam, ne ruat supra aliam suam vicinam.

**i** *Quia reficiendi*, itaque cum ipse aduersus damnus sibi præcauere possit, ab alio sibi cauere frustra desiderabit. R. & sic no. in subsidium hanc cautionem interponi: vt & s. proxi. §. & §. emptor. ibi, quia actionem non habet ex empto &c. & l. si aedibus. & dixi. s. eo. qui bona. §. de illo. ar. s. tit. j. in prouinciali. §. planè. Item quod de refectioe dicit, ad modicas expensas quidam referunt, quas facere debet suo sumptu. secus in magnis: vt ar. j. eo. l. inter. & dixi. s. eo. l. hoc amplius. §. fi. Alij dicunt etiam magnas ad fructuarium pertinere: vt. j. eo. l. inter. in fi. sed repetit actione nego. gest. vt. C. de vsufr. l. eum. aliàs si non faciat, scilicet expensas quæ ad eum pertinent, repellatur ab vsufu. quasi non bene vtatur: vt supra de vsufruc. cum fructuarius. & l. seq. & sic semper cesset hæc cautio.

**k** *Ergo*, à simili: cũ sibi similiter suo iure prospicere possit. R.

**l** *Aedium*, id est soli: licet pro opere sic: vt. j. eo. l. inter. Accur.

**m** *Fructuarius habeat*, scilicet suas proprias, idem in illis quarum ff. Nouum.

† fructuarius.

\* Per hunc text. limitabis. l. in cau. se. 2. s. de minor. dũ dicit quod ordinariũ auxiliũ facit extraordinariũ cessare: qd est verũ, nisi plenius esset per extraordinariũ consultũ, secundum Barto. hĩc. de quo vide quod not. in apostil. ad gl. in l. qui bona fide. §. si quis eius. in apostil. in vers. tollit extraordinariũ. s. eo.

a] Sed ad quas expensas tenentur? tu conclude post Bart. in l. hætenus. vers. modi-

vsufructum habet.

**n** *Cum fructuario*, quia eum suo iure cogere potest vt reficiat vsufructum. amittere nolit. sed hæc ratio fallit in casu. j. eod. inter fructuarium.

**o** *Si vicinas*, sed pro conductis à me aedibus ruinam minantibus, cauere non compellor. R. vt. s. eod. l. qui bona. §. de illo.

**fe. tũc enim bene posset peti. Pau.**

Ei qui in conducto solo superficiem imposuit, dominus soli, quod vitio soli damnus futurum sit, cauere non debet: nec soli domino superficiarius: quia inuicem ex conducto & locato habent actiones: in quas tamẽ actiones ultra culpã nihil venit: plus autem in stipulatione venit damni infecti, quod quidem vitium eius esse dicitur.

**Stipulatio de dano infecto, simpliciter interposita, nõ refertur ad aliam domũ, vel aliã domus partem post stipulationẽ quæ sitã: sed ad alias res postea in domum inductas bene porrigitur. Bar.**

Si is qui vnas aedes habebat, stipulatus fuerit, deinde vicinas cõparauerit: an earum quoque nomine quas post interpositam stipulationem comparasset, promissorem obligaret, quæ situm est. Iulianus scribit, videndũ ne earum dumtaxat nomine cautũ habeat, de quibus inter eum & promissorem initio actũ fuerit. Cui conseruens videri posse vt & cum aedium communiũ nomine duo focii stipulentur: de eo dumtaxat damno cauere videatur, quod in parte aedium cuique socio datum fuerit. Siue ergo redemerit alteram partem quis ex his, siue adiudicata fuerit: non augeri d

secundò causa disputandi dictum: & ita dices non cauere: vt in princi. §. dicitur: quia culpa aliter coërceri potest: vt infra eo. l. fluminum. §. præterea si furni. Vel tertio si nulla culpa possit obici eis, præstabitur cautio: & ita quod in fine legitur, determinabit principium. Azo.

**y** *Quod*, subaudi id. Accursius.

*Si is qui.* CASVS. Habebas domum iuxta meam: mea minabatur ruinam. caui tibi de damno infecto. postea alias domos iuxta ruinosam emisti. nunquid si datur damnus in istis aliis tuis aedibus, teneor tibi ex stipula. prædicta, quæritur. & dicit Iulia. quod videtur quod non teneat. & adducit simile: si duobus habentibus domum communem caui de damno infec. teneor cuiq; pro parte quam habet: & si vnus eorum emit partem alterius, vel vni adiudicetur tota: non propter hoc magis sum obligatus. Secundò loquitur Pompon. & approbat sententiam Iuliani. Tertio dicit: cum tu haberes domum iuxta meam: & mea esset ruinosã: caui tibi de damno infec. & tunc temporis paucas res habebas in domo: tandem postea cœpisti habere plures res. vt quia emisti equũ fortè, vel libros: & postea cecidit domus mea supra tuam: & sic damnus est tibi datum in his rebus: an teneat ex stipu. pro damno dato in his rebus post cautionem acquisitis, quæritur. Dicitur quod sic: licet tunc temporis quando stipulatus fuisti, hæ res non essent in domo. hoc dicit vsque ad §. emptor. Fr. Accursius.

**z** *Si is qui vnas*, aliàs vicinas: non eas quarum nomine stipulatus fuerat. M.

**a** *Actum fuerit*, quod magis est. M. Io. & R. vt patet. j. ibi, Pompo. relata &c.

**b** *Ex his*, scilicet fociiis.

**c** *Adiudicata*, scilicet domus. Accursius.

**d** *Augeri*. Not. hĩc quod præsens stipu. nõ trahitur ad futura. &

ca. iũcta gl. in verb. attinet. s. de vsufr. & Spec. in tit. de locat. §. postquam. vers. sed quartur. quod ad magnas nõ tenetur: ad paruas autẽ arbitrio iudicis: vt plenĩ per eundem Bar. in l. Nescimĩ. col. 2. vers. quãdã expẽsã fiũt. s. de negot. gest. & Bald. in auth. excipitur in. q. pe. C. de bo. quæ lib.

**t** *Actiones*, scilicet locati, & similes.

**u** *Ultra culpã*, latam & leuem: vt infra de regu. iur. contractus. casum nõ, nisi culpa præcederet: vt supra commo. si vt certo. §. sed interdum.

**x** *Plus autem*, imò non plus: quia cũ verum sit culpam venire in acti. loca. ergo & vitium veniet propter præcedentem culpã, scilicet quia non restituit vel nõ reficit proprietarius solũ, vel superficiarius opus, vt nõ possit ruere. hoc enim est generale, vt v-

† posse putamus.

bicumque de casu non tenetur quis, præcedente ibidem culpa teneatur: vt supra commo. si vt certo. §. sed interdũ, quod ergo hic dicitur plus venire in stipu. intellige nõ inspecta culpa præcedente. vel dic

Stipulatio præsens ad futura non trahitur.

fic est arg. quod si promisi tibi fructus istius arboris, & est incisa, vel vi veterum deiecta: vel si rusticus promisit militi aqua frigida in aestate in mansione quam habebat, dare per aliquot dies: & sic arbor renascatur, quod ego non teneor ad fructus nouellae arboris: vel si domus comburatur, quod ego non teneor si postea aedificetur: vt. s. de neg. gest. nam & Seruius. s. si viuo. & de contrah. emptio. l. in lege. Itē si procurator pmitat de domino defendēdo, quod teneatur ipsum defendere tantū in quæstionibus præsentibus, non quæ postea emerseiūt: a vt supra de procur. l. non solūm.

\* relata Iuliani sententiam.

a) Cōtra hanc glōf. est de Dy. in. l. 3. §. fin. & Bar. s. de tutel. & Bar. in. l. omniū. de procura. Car. in cle. r. q. 5. de proc. A. ex. in. l. more. s. de iurif. om. iudi. & deci. Rotæ, deci. 417 inci. fuit dubitatu. in nota. Sed potes saluare gl. vt intelligantur dicta in contrariū procedere, quādo verba non repugnant: vel quando sunt connexa futura præsentibus: vt per Dy. vbi. s.

promissionis<sup>a</sup> obligationem, Pomponius<sup>b</sup> relata<sup>\*</sup> Iuliani scriptura dicit non se improbare. Si autem res<sup>c</sup> aliquas<sup>d</sup> post stipulationem interpositā in domo habere cœperit stipulator, quæ ex ruina vicinarum ædium perierint: agere ex stipulatu<sup>e</sup> potest: licet tum cū stipularetur, hæ res non fuerint.

Stipulatio emptoris simpliciter interposita, porrigitur ad damnū tantū post traditionem cōtingēs, non ad id quod antè contigerat: nisi contra venditorem non daretur regressus: sed stipulatio venditoris ad omne tempus porrigitur. quod si vterque stipuletur stipulatio veditoris tempore traditionis finitur: stipulatio verò emptoris abinde antea habet effectum. Bartolus.

Emptor<sup>f</sup> prædij si antè traditionem stipulatus<sup>g</sup> sit: cautum habebit de eo damno quod post traditionem factum erit. Venditorē autem ædium prius quàm possessionem tradat, stipulari oportet: quia huius quoque rei<sup>h</sup> culpam

promissionis<sup>a</sup> obligationem, Pomponius<sup>b</sup> relata<sup>\*</sup> Iuliani scriptura dicit non se improbare. Si autem res<sup>c</sup> aliquas<sup>d</sup> post stipulationem interpositā in domo habere cœperit stipulator, quæ ex ruina vicinarum ædium perierint: agere ex stipulatu<sup>e</sup> potest: licet tum cū stipularetur, hæ res non fuerint.

Stipulatio emptoris simpliciter interposita, porrigitur ad damnū tantū post traditionem cōtingēs, non ad id quod antè contigerat: nisi contra venditorem non daretur regressus: sed stipulatio venditoris ad omne tempus porrigitur. quod si vterque stipuletur stipulatio veditoris tempore traditionis finitur: stipulatio verò emptoris abinde antea habet effectum. Bartolus.

Emptor<sup>f</sup> prædij si antè traditionem stipulatus<sup>g</sup> sit: cautum habebit de eo damno quod post traditionem factum erit. Venditorē autem ædium prius quàm possessionem tradat, stipulari oportet: quia huius quoque rei<sup>h</sup> culpam

mittit. Quid ergo dices in hoc casu quādo non fuit in culpa? Resp. dicūt quidā, vt Azo aliquē nō cogi pmittere: sed si spōtē pmittit aliquis. l. dominus dom<sup>o</sup> ruinosæ, p vtroq; tēpore bene tenetur: vt. j. e. cū emptor. in prin. & l. dāni. ij. §. cū parietē. in fi. sed secundū H. dici potest etiā cogi pmittere emptori eo casu cū venditor non est in culpa pro vtroq; tēpore, quia fortē res est in precario apud emptorem, per. d. l. cū emptor. & pro hoc quia mercenariis cauetur, & cui libet cuius interest: vt. s. e. l. qui bona. §. qui damni. & §. & nō inquiretur. b & §. qui totum. & §. de illo. Itē pro hoc facit superior litera, reuoluitur autē. & dicas quod ibi incipiat responsio dictæ quæstionis. illud autē cōstat, qd simpliciter emptor stipulando de damno, post traditionem illam tantū videtur stipulari: vt in prin. huius. §. & j. e. l. damni. ij. §. cū parietem.

Stipulatio emptoris. In id. scilicet damnum. Is stipulari. aliās is, scilicet venditor. M. aliās idem stipu, scilicet damnum, id est damni æstimationem debet venditor stipulari. Alia actione. ex empto. M. si veditor negligēs fuit in stipulādo. Damni. ab emptore interposita. Nō deducitur. si ergo nō habet aliud auxiliū, deducitur, & ita nō rñ. huic quæstioni ppositē secundū Azo. sed dic vt modō notauī. Venditor. scilicet tantum. Continebit. cessione facta. Quoniam si emptor. si ergo nō sit stipulatus emptor, etiā secundū Aristo. nō est iniquū, & transit stipulatio ad emptorē: vt dixi. s. e. si quis missum. §. fi. sed secundum Paulum, qui fecit hanc legem, in nullo casu est iniquū, vt subiicit: nisi fortē & c. emptor tamen non vetatur experiri ex stipulatione venditoris. Azo. Item not. qd hæc iniquitas toleratur. j. de duo. reis. per totum titulum.

Nisi id fortē. l. quod dictum est damnum post traditionem eueniens in venditoris stipu. venire: vt. s. proxi. §. sed si venditor & c. venditoris. scilicet post traditionem. R. cū ergo veditor & emptor stipulatus est, tenebitur venditor emptori actione ex empto, in qua veniet vt cedat actionē ex stipulatu: vt. s. de contrah. emp. quod sape. §. si res. sed non veniet in ea nisi dānū prioris tēporis. Sed si tantū venditor esset stipulatus, vtriusque temporis damnum veniret. Item not. hīc secundum R. post domus venditionem antè traditionem, aut alter, id est emptor vel veditor, aut vterque,

tur damnum post datum, quia iam venditor & emptor essent stipulati, & committeretur duobus stipulatio.

g Stipulatus. de damno infecto à domino domus ruinosæ. h Res. scilicet omiffæ stipu. vt. s. de actio. emp. l. venditor. & si stipulatus est venditor, hanc cedit: vt. s. de contrahen. empt. l. quod sape. §. si res.

præstat. Sed quid fiet, si venditor sine culpa stipulari non potuerit, & ob hoc emptor<sup>i</sup> stipulatus fuerit? k nōne damnum patitur? l an hoc damnum in aliena re<sup>m</sup> acciderit: reuoluitur<sup>n</sup> autem ad emptorem, quia actionem ex empto non habet? o Sed nihil<sup>p</sup> in hac causa proficit stipulatio, q nisi in id<sup>r</sup> quod post traditionem accidit: quia dum venditoris custodia est, is stipulari<sup>s</sup> debet, omnēq; diligentiam emptori præstare: & quod alia<sup>t</sup> actione quæri potest, id in stipulationem damni<sup>u</sup> infecti omnino non deducitur. x Sed si veditor<sup>y</sup> interposuerit stipulationem, etiam id damnum continebit, z quod post traditionē emptori cōtingerit, quod esse iniquissimum Aristo ait: quoniam si emptor<sup>a</sup> quoque damni infecti stipulatus esset, duobus promissor eiusdem nomine obligaretur: nisi fortē<sup>b</sup> id contra se habeat: quia in hoc sit stipulatio quanti ea res erit: vt possit videri nihil interesse iam venditoris<sup>c</sup> stipulatione dāni infecti interposita.

i Ob hoc emptor. s. quia venditor nō potuit stipulari. Accursius.

k Stipulatus fuerit. de dāno infecto, vel simpliciter, vel expressē p vtroque tempore.

l Patitur. emptor, quia non habet cautionem nisi de dāno quod post traditionē illatum est: vt. s. proxi. dixi.

m In aliena re. i. quæ erit venditoris. cū damnum datum est.

n Reuoluitur autem ad emptorem. & sic emptor sentiet dānū datū antè traditionē nulla interueniente culpa venditoris, cū ex sua stipulatione agere non possit, nec cōtra venditorem aget eius cessante culpa. Ir.

o Non habet. cōtra venditorem, qui in culpa non est.

p Sed nihil. non refert se ad proximum dictū soluendū, scilicet quādo veditor non fuit in culpa, sed ad primū: vt patet per illa verba. j. & quod alia actione & c. & sic in dubio dimittit.

mittit. Quid ergo dices in hoc casu quādo non fuit in culpa? Resp. dicūt quidā, vt Azo aliquē nō cogi pmittere: sed si spōtē pmittit aliquis. l. dominus dom<sup>o</sup> ruinosæ, p vtroq; tēpore bene tenetur: vt. j. e. cū emptor. in prin. & l. dāni. ij. §. cū parietē. in fi. sed secundū H. dici potest etiā cogi pmittere emptori eo casu cū venditor non est in culpa pro vtroq; tēpore, quia fortē res est in precario apud emptorem, per. d. l. cū emptor. & pro hoc quia mercenariis cauetur, & cui libet cuius interest: vt. s. e. l. qui bona. §. qui damni. & §. & nō inquiretur. b & §. qui totum. & §. de illo. Itē pro hoc facit superior litera, reuoluitur autē. & dicas quod ibi incipiat responsio dictæ quæstionis. illud autē cōstat, qd simpliciter emptor stipulando de damno, post traditionem illam tantū videtur stipulari: vt in prin. huius. §. & j. e. l. damni. ij. §. cū parietem.

q Stipulatio emptoris.

r In id. scilicet damnum.

s Is stipulari. aliās is, scilicet venditor. M. aliās idem stipu, scilicet damnum, id est damni æstimationem debet venditor stipulari.

t Alia actione. ex empto. M. si veditor negligēs fuit in stipulādo.

u Damni. ab emptore interposita.

x Nō deducitur. si ergo nō habet aliud auxiliū, deducitur, & ita nō rñ. huic quæstioni ppositē secundū Azo. sed dic vt modō notauī.

y Venditor. scilicet tantum.

z Continebit. cessione facta.

a Quoniam si emptor. si ergo nō sit stipulatus emptor, etiā secundū Aristo. nō est iniquū, & transit stipulatio ad emptorē: vt dixi. s. e. si quis missum. §. fi. sed secundum Paulum, qui fecit hanc legem, in nullo casu est iniquū, vt subiicit: nisi fortē & c. emptor tamen non vetatur experiri ex stipulatione venditoris. Azo. Item not. qd hæc iniquitas toleratur. j. de duo. reis. per totum titulum.

b Nisi id fortē. l. quod dictum est damnum post traditionem eueniens in venditoris stipu. venire: vt. s. proxi. §. sed si venditor & c. venditoris. scilicet post traditionem. R. cū ergo veditor & emptor stipulatus est, tenebitur venditor emptori actione ex empto, in qua veniet vt cedat actionē ex stipulatu: vt. s. de contrah. emp. quod sape. §. si res. sed non veniet in ea nisi dānū prioris tēporis. Sed si tantū venditor esset stipulatus, vtriusque temporis damnum veniret. Item not. hīc secundum R. post domus venditionem antè traditionem, aut alter, id est emptor vel veditor, aut vterque,

b) Est versū dicto. §. qui dāni. In hanc gl. quoniam in multis aliis locis varia est atque inconstans, Dynus addit emptorē nē pe expressim stipulatu de dāno cōtingente antè traditionem tantū: & ad id solūm extendi stipulationē. Itē quæ fiet fide vtroque sit stipulat<sup>o</sup>, scilicet antè & post contingēte. Nā cū ad vtrūque extēdi tradi-

Casum ponit.

tur. in. l. dā-  
ni. §. cū pa-  
rietem j. eo.  
Aut simpli-  
citer stipula-  
tū, temporis  
nulla facta  
cōmemora-  
tione, ac tū  
venire dānū  
post traditio-  
nē hōc in gl.  
at que vt cō-  
cilies gl. que  
est. j. in. l. cū  
emptor que  
habet vtrin-  
que dānū  
cōtingēs si-  
ue antē siue  
post traditio-  
nem venire:  
dic nostram  
hanc gl. sibi  
tūm locum  
vēdicare, cū  
de dāno cō-  
tingēte antē  
traditionem  
alia via em-  
ptori cōsul-  
tum est: vt  
quia vēditō-  
ri culpa fuit,  
ne negligēs  
in petēda sti-  
pulatione.  
At legis, cū  
emptor, gl.  
pcedit, quā-  
do in culpa  
vēditōri non  
fuerat, sic  
que de dam-  
no cōtingē-  
te antē tradi-  
tionem em-  
ptori cōsul-  
tū non fue-  
rat. quod no-  
tabis ad mul-  
ta iura.

vrerque, aut neuter à possessore domus ruinosa stipulationem  
damni infecti extorquet. vbi venditor tantum stipulatus est, rem  
emprotri tradet: actionem quoque natam ex stipulatione damni  
infecti cederet: vt supra de contrahē. emp. quod saepe. §. j. & §. si res.

per quam actionem emptor damnum antē traditionem rei post-  
eaque contingens con-  
sequitur: vt ibi, sed si vē-  
ditor &c. vbi vero em-  
ptor tantum stipulatus  
est: de eo solo damno  
quod post traditionem  
contigerit, cautum ha-  
bebit: vt in prin. §. siue  
de eo tantum, siue sim-  
pliciter sit stipulatus. se-  
cus si expressē pventro-  
que: vt modò plenē dixi  
ibi, sed nihil &c. Si  
verò vterq; stipulatio-  
nem venditoris ad pre-  
cedēs tempus, emptori-  
s ad sequens tempus  
post traditionem porri-  
gitur: vt ibi, quod esset  
iniquissimum &c. sed  
vnditor cederet emptori  
pro primo tempore,  
vt modò dixi per. l. §. de  
contrahē. emp. quod  
saepe. §. si res. Si verò  
neuter stipulatur, em-  
ptor in dāno versatur,  
nisi venditor stipulari  
potuit, & nō fecit. nam  
huius culpae nomine cō-  
uenitur: vt ibi, vendito-  
rem autem &c. & supra  
de act. emp. l. venditor.  
& facit. j. tit. j. post vē-  
ditionem. Item not. ex  
hoc. §. in subsidiū hanc  
cautionē interponi: vt  
& §. e. l. §. j. plenē dixi.

**Sabini.] CASVS.** Cū  
aedificares domum, ca-  
uisti mihi de damno si  
quod cōtingeret intra  
annum. tādē intra an-  
nū cecidit domus supra  
parietē domus meae: ita quod totusest friquassatus, & vitiosus fa-  
ctus. Dicitur quod si paries iste meus cadat antē annum, siue post  
annum, teneris ad omne meum damnum: imò quod plus est, &  
antequam paries meus cadat, possum agere ex stipulatione ista  
ad damnum meum. Damnum autem aliquādo aestimabitur per-  
inde ac si paries iste cecidisset. quod est si iste paries ita sit con-  
quassatus, vt nulla ratione refici possit. certē tunc non minoris est  
lis aestimanda, quā si cecidisset. Fran. Accursius.

**a** Domus. ruinosā: de qua cautum fuerat tunc.  
**b** Acceperim. vt argu. §. ad. l. Aquil. huic scripturā. §. j. & l. ait lex.  
& l. ita vulneratus. in prin. & j. de verb. oblig. cū stipulatus. &  
l. hoc iure. Sed arg. contra in eo. titu. l. in illa.  
**c** Possit. vt supra titu. proxi.  
**Si vicinas.] CASVS.** Ego habeo domum ruinosam iuxta tuas a-  
des, & tu domum ruinosam habes iuxta meas. dicitur quod ego  
tibi, & tu mihi cauere debes. alioquin & ego in tuā, & tu in meā  
intrabis possessionem. Franc. Accursius.

**d** Tu in meam. nā hāc est pœna nō cauentis: vt. j. ne vis fiat ei. l. si.  
in prin. Sed cōtra. huic. §. §. eo. qui bona. §. si quis quia. Sol. vt ibi.  
Itē op. si exactus à te vt caueā, incōtinenti exigo à te: si tu nō mi-  
hi, nec ego tibi: vt arg. C. de pac. cū proponas. & C. de sent. & in-  
terlo. om. iud. auth. & cōsequēter? Respō. satis diceris mihi satisfacere  
vel satisfacere. patiēdo me venire in possessionē: vt. §. de pro-  
cur. sed & hāc. §. si. & l. seq. & facit. §. ea. l. §. ei cuius.

**Si pupillus.] CASVS.** Cū pupillus doli capax non caueret de  
damno infecto, iudex iussit me intrare possessio. cū intrare vel-  
lem, pupillus prohibuit. certē tenetur mihi actio. in factū, ad in-  
teresse meum. [SI MANDA TV.] Cū non cauerem tibi de dā-  
no infecto, iudex iussit te intrare possess. & cū intrare velles, man-  
dato meo quidam te prohibuit. dicitur quod ego teneor act. in  
ff. Nouum.

**Quando finis habet necessariā  
consequētiā ad principium, in-  
spicimus principium. Bart.**

Sabini sententia vera est, existi-  
mantis vt si dum aedificatur, intra  
diem stipulatione comprehēsum  
supra parietem meum domus  
deciderit, eūmque vitiauerit: licet  
post diem stipulationis paries de-  
cidat, possim agere: quia damnum  
iam tunc acceperim, cū paries  
vitiosus factus sit, nec quicquam  
obstare quod minus etiam antequā  
decidat, agi possit. & si ita cōcus-  
sus sit paries, vt nulla ratione refi-  
ci possit, ideōque deponendus sit:  
non minoris litem aestimandam,  
quā si decidisset.

**Contumacia commissā in vna  
re, non extenditur ad aliam rem.  
Paulus.**

Si vicinas aedes habeamus, & ini-  
uicem desideremus damni infecti  
caueri: nihil obstabit quod minus  
& ego in tuarum aediū possessio-  
nem mittar, & tu in mearum.

**Actio in factum quae oritur ex  
prohibitione, datur etiam contra  
pupillum, si ipse prohibuit immis-  
sum, & erat doli capax. Itē ex facto  
procuratoris habētis speciale mā-  
datum, datur contra dominū. Itē  
datur nō solū si prohibuit missum  
ex primo decreto venire in posses-  
sionē, sed etiā si missum ex secun-  
do: licet illi succurratur etiā alio  
remedio: scilicet per Publicianā**

factum ad interesse tuum. [NON S O I V M.] Cū habere domū  
ruinosam, nolui cauere tibi de damno infecto: & sic iudex iussit  
te intrare possessio. cū intrare velles, prohibui. teneor act. in fa-  
ctum. Secundò dicit cū velles intrare in poss. ex secundo decre-  
to, prohibui. teneor. Tertio dicit, cū tu missus esses ex secundo

**vel per interdictū vnde vi. ista ta-  
men remedia cū sint omnia rei  
persecutoria, si actum fuit vno, &  
obtentum: non potest agi ex altero.  
Pau. de Castro.**

Si pupillus prohibuit iri in pos-  
sessionem damni infecti, placet in  
eum nō iniuste cōpetere hanc in  
factum actionē. Si mādato meo  
alius prohibuerit, in me hāc ac-  
tio cōpetit. Nō solū autē eū pu-  
nit p̄tor qui in possessione esse,  
sed etiā eū qui possidere passus  
non fuerit: cū alioquin si is  
qui iussu p̄toris cōperat possi-  
dere, & possidendo dominū ca-  
pere, aut nō admissus, aut eiecit  
inde fuerit: vtile interdictū vnde  
vi, vel Publicianā actionē habe-  
re possit. Sed si in factū actionē  
egerit, his actionibus experiri non  
potest: cū p̄tor id agat, ne dā-  
num faciat actor: non vt in lucro  
versetur.

**Ex stipulatione p̄toria inter-  
posita per procuratorē procura-  
torio nomine, acquiritur domino  
vtilis actio sine cessione. P. de Ca.**

Si procurator meus dāni infecti  
stipulatus sit: causa cognita mihi  
ex ea stipulatione actio cōpetit.

**Ex processu agitato contra vnū,  
non fit p̄iudicium alteri absen-  
ti, & non citato. Pau. de Cast.**

XIX. GAIVS lib. ad Edictum Prae-  
toris Urbani, titulo de dam-  
no infecto.

**g** Eum punit. actione in factum.  
**h** In possessione esse. ex primo scilicet decreto. aliās est in textu, est,  
& tunc supponit pro domino rei, qui non admittit iussu mitti  
ex primo decreto. aliās esse: & est melior: & tunc supponit pro  
iussu mitti. & accipe, passus non fuerit: & semper dic ex primo de-  
creto. Accursius.

**i** Possidere. ex secundo decreto.  
**k** Cum alioquin. bene dico æquum esse dari in factum: quia & a-  
liā quandoque dantur: & hoc subiicit.

**l** Possidere. ex secundo decreto: & sic non admissus cū recessisset  
& rediret, vel expulsus, habet vnde vi, vt subiicit: vt infra de vi &  
vi armat. l. j. §. deicitur. & §. interdictum. sed missus ex primo  
decreto, non possidet, & sic non habet. vnde vi: vt infra de ad-  
quirenda possess. l. iij. §. fina. & facit supra eodem. l. p̄toris. in  
principio.

**m** Capere. aliās acquirere.  
**n** Vtile. id est efficax. cū enim ciuilitur & naturaliter missus ex se-  
cundo decreto possideat, debet habere directum: vt. j. de vi & vi  
armat. l. j. §. deicitur.

**o** Publicianam. cū non erat dominus prior possessor: vt supra de  
Publiciana. item si seruum. & est hīc loco tit. iussus iudicis, siue se-  
cundo decreto: vt. §. de Publicia. l. sed & si res. j. respon. & j.  
de acquir. poss. l. iustē.

**p** Actio. scilicet primò dicta. & facit in hoc. j. de re iudica. l. si  
quis dolo. §. j. Accursius.

**q** Versetur. quod esset, si aliis actionibus ageret.

**r** Actio cōpetit. cōtra. j. de ver. obli. stipulatio ista. §. alteri. vbi di-  
citur nō posse aliū alij stipulari. Rñ. hīc nō aliter, sed sibi stipula-  
tus est, ex quo vtilis datur domino act. secūdū M. Sed tūc obstat  
q̄ per liberam personā nō potest obligatio quæri: vt. C. per quas

decreto, & vna die exi-  
res de possess. cū velles  
redire, nō admisi te, vel  
te deieci de possess. te-  
neor tibi nō solū act. in  
factum prædicta. sed eti-  
ā vtili interdicto vnde  
vi, quando te deieci:  
& Publiciana: & si ege-  
ris contra me act. in fa-  
ctum, aliis actio. agere  
non poteris. nam post-  
quam consecutus es in-  
teresse per act. in factū,  
sufficit: & contentus es-  
se debes. p̄tor enim  
vult vt damnum tibi e-  
mendetur: non vt lu-  
crum habeas inde. [SI  
PROCVRATOR.] Cū  
tu haberes domum rui-  
nosam iuxta meā, pro-  
curator meus fuit à te  
stipulatus de dam. infe.

dicitur quod ex stipula-  
tione. Acquiritur mihi  
actio. Fran. Accursius.

**c** In factum. de qua ha-  
bes supra eo. si finita. §.  
pen. & §. si. & l. sequen-  
tis ad. §. si. & intelli-  
ge de pupillo doli ca-  
pace, non alio: vt. j. de  
regu. iur. l. pupillus. &  
j. ne vis fiat ei. l. j. §. hoc  
edicto. & §. de rei vind.  
l. quod infans.

**f** In me. & in illum si-  
militer: vt supra quod  
quisq; iur. l. iij. §. j. & j.  
de vi & vi armata. l. j. §.  
deieci. & §. quoties.  
& C. de acc. l. nō ideo. &  
§. e. l. si quis missus. ij. rñ.  
vbi de hoc plenē dixi.

† Infero ex  
hoc text. q̄  
iussus iudi-  
cis in secun-  
do decreto,  
habetur lo-  
co utuli: de  
quo notauit  
in. l. finita. §.  
si postea. in  
apostil. i. ver.  
subuenitur.  
§. eod.

personas no. acqui. l. j. & .j. de verb. obli. si ita stipulatus. §. Chrylogonus. Sed respon. illud regulare : hoc speciale in pratoris stipul. vt hic, & .j. de prato. stipu. l. in omnibus. & plenè dixi instit. de inuti. stipu. §. ei. & C. ad exhibendum. si res. Vel dic secundum R. datur mihi actio ex stipulatione procuratoris, si procurator in iudicio vel etià extra,

me tamen presente, stipuletur: vt supra si quis cau. l. penul. de procur. in causâ. §. fina. & .j. de verb. oblig. si procuratori presentis. vel in subsidium, quia ipsum procuratorem ad eedendum conuenire nõ possunt: vt pote absentem: vt. §. de instit. l. j. in fi. & l. ij. & in hoc vertitur causâ cognitio, si habes hic in litera causa cognita, vt quidam habent.

**E**orum. ] CASVS. Dicitur quòd si dominus domus ruinosæ sit absens ex necessaria causa: & ideò quia non cauit, est missus aduersarius in possess. certè ei reuerso reddetur possessio si caueat de damno infecto, & hoc petita prius in integrum restitutione. Idem intellige in fructuario & in creditore, & in simili qui habeat i domo ista ruinosâ ius. [SIVE ÆDIFICIUM.] Siue timeatur de vitio domus, siue operis positi in loco urbano vel rustico priuato vel publico maxime: cauendum est de

**E**orum qui bona fide ab sunt, in stipulatione dani infecti ius non corrumpitur, si reuersis cauendi ex bono & æquo potestas datur: siue domini sint, siue aliquod in ea re ius habeant: qualis est creditor, & fructuarius, & superficiarius. †

**Hoc edictum locum habet in ædibus & in operibus vitiosis, in quouis loco situata sint, hoc dicit.**

Siue ædium vitio, siue operis quod vel in ædibus, vel in loco urbano, aut rustico, priuato publico fiat, damni aliquid futurum sit: curat prætor vt timenti damnum, caueatur. m

**Summata est supra cod. l. damni. §. ei cuius.**

XX. IDEM libro nonodecimo ad Edictum Provinciale.

**I**nter fructuarium & dominum proprietatis ita damni infecti cautio locum habet, si fructuarius quidem de soli vitio caueri sibi desideret, dominus verò proprietatis de operis vitio, si quid fructuarius ædificet. q Nam de

aliud auxilium, scilicet stipul. de vtendo fruendo, quam præstitit Seius: in qua veniet & istud damnum, cum ad eum Seium pertinet resectio. & sic si non facit, & propter hoc domus cecidit, tenetur ex prædicta promissione. Fran. Accursius.

**Locum habet.** si vicinas habent ædes, vt. §. l. damni. §. j. ruina ædium neuter ab altero cautione desiderare potest. fructuarius ideò, quia resectio ædiu ad eius ipsius onus non pertinet: proprietari ideò, quia vsitata stipulatio qua de re restituenda fructuarius cauet, ad hunc quoque casum porrigitur.

**Si filiusfamiliâs est inquilinus, sibi & patri cauebitur pro periculo rerum peculiarium: pro periculo ædium soli filio: si actum est vt ad eum solum periculum spectet. B.**

XXI. PAVLVS libro octauo ad Plautium.

**S**i filiusfamiliâs inquilinus sit, videamus an dani infecti nomine in possessionem ædium vicinarum mittendus sit. quæritur enim an filiusfamiliâs nõ videatur damnũ pati, si res peculiares sint, & pater possit stipulari si quid ei damni fiat. Et placet vtrũque eorum in possessionem mitti: nisi sic filius conduxerat, vt eius periculo ædes essent. tunc enim quia solus tenetur ex locato: rectè dicitur ipsum mittendum in possessionem, nisi ei caueatur.

prietario pro domo vsufu. quæ minatur ruinam. Pertinet. videtur hic quòd magna impendia ad fructuariũ spectent: & sic est contra. §. de vsufr. l. vsufr. leg. §. fi. & l. haftenus. & l. cum fructuarius. Sed dic quòd ad modica hic restringatur. vel aliter vt dixi supra eo. damni. §. j.

**Ideò.** scilicet non potest postulare sibi caueri à fructuario. **Vsitata.** se vsurum & fructuum arbitrio boni viri. & finito vsufr. restitutum: vt. §. vsufr. quemadmo. ca. l. j.

**Casum.** scilicet vt reficiat. **S**i filiusfamiliâs. ] CASVS. Filiusfamiliâs cõduxit domũ, & in ea moratur. cũ esset ibi quædã domus quæ minabatur ruinã huic domui quã filius iste cõduxerat, petiit filius sibi caueri: & cũ sibi nõ caueretur, petebat se mitti in poss. quæritur an sit mittendus: & videtur q nõ, sed pater eius: quasi filius nõ videatur damnũ posse pati in rebus peculiaribus quas secũ habebat in domo cõducta: sed tantum pater. sed tamen dicit q pater & filius ambo mittendi sunt in posses. cũ vtriusque videatur interesse. Hoc tamen fallit in casu. nam si filius conduxerat domum hoc pacto, vt suo periculo esset domus, tunc quia ipse tantum esset obligatus act. ex locato, ipse erit mittendus in posses. non pater. Franc.

**Inquilinus.** quia alienam domum conduxit: super qua & rebus in ea positis vicina domus ruinam minatur.

**Quæritur enim.** à iudice: quia iudex hoc inquirat an filius & c. nõ ex verbis edicti: vt supra eo. l. qui bona. §. qui damni. Accursius.

**Peculiares.** hic distinguendũ est ad quod peculiũ res istæ respiciat. nã si ad castrẽse vel quasi, solus filius stipulatur: cũ in eis vt paterfa. censeatur: vt. §. ad Macedo. l. ij. & .j. de fur. si quis vxori. §. sed si Titio. vers. an autẽ. in aduẽtitio vterq; potest. pater, quia eius. l. patris interest ratione vsufr. filij, ratione proprietatis. Itẽ i pfectio vterq;: quia & filij interest, nõ solũ patris: vt. §. de mino. l. iij. §. sed vtrũ. in fi. & sic hoc intellige in aduẽtitio vel profectio.

**Vtrũque.** filiũ & patrẽ: quia vtriusq; interest, vt dixi: & sic prosequere vsq; ad finẽ. Vnde quod subiicit, vt eius periculo & c. exponere. l. filij tantũ, vel patris tantũ. pacisci enim potest filius ne à patre suo petatur: & sic fortè pactus est. ne pater teneatur ex cõducto, licet fuerit negligens in non petendo caueri. Itẽ & pacisci potest filius ne à se petatur tantũ: vt. §. de pac. l. si tibi decem. §. fi. & l. acquirit. & l. & heredi. in princi. Et quòd subiicit, quia solus & c. l. filius vel solus pater, ille solus in possessionẽ mittetur si ei nõ caueatur,

\* Fl. aliquid. a] Ista gl. est ita not. sicut alia quæ sit iure: & eã no tabilissimam dicit Bal. ad hoc quòd si procurator est absens ita vt nõ possit cedere actio nes: statim i subsidũ trãseunt in me vtiles. Bolo. † Angelus his tribus addit emphiteutã atque feudatariũ, vt in eos quoque fundũ vctigalẽ ac feudatariũ habentes securdũ interponatur decretũ. vt. §. eo. l. si finita. §. si de vctigali. iuncta gl. mag ad fi. v. hic eũ videtur, ac potissimum Lud. Põra. qui eũ clarè declarat, ac aduersus alios tue tur.

- a Eorum. dominorum domus ruinosæ.
- b Qui bona. imò & aliud exigitur, scilicet quòd sit absens: ex necessaria causa vel probabili: vt not. §. de in integ. resti. l. fi. Azo.
- c Non corrumpitur. cum effectu.
- d Datur. petita restitutione: vt supra eod. l. si finita. §. si fortè. & §. postea. & ad idem. §. si ex noxa. cau. aga. l. ij. §. fina. & de noxa. l. electio. §. fina.
- e Siue domini sint. l. illius rei in qua facta erat missio.
- f Creditor. facit supra eo. l. quid de creditore. & l. hoc amplius. §. pen. & §. fin.
- g Siue ædium. priuatarum: de quibus repromittitur de vitio operis & loci: vt. j. l. fluminum. §. fin. & faciebat hic ventrem scilicet ista domus. H.
- h Operis. in publico vel priuato facti: vt quia machina est imposita superficiẽ ad proiciendum.
- i Quod. scilicet opus.
- k Ædibus. ædibus dico vel loco urbano vel rustico positis: vt .j. de ver. signifi. l. urbana. vel sub. in loco urbano. l. alio, vt in turri, & simili ædificio. Accursius.
- l Publico. hoc est contra. §. si finita. §. si publicus. sed expone vt ibi. Item in eo quòd hic miscet in publico & priuato facta opera, tamen cum distinctione intellige: vt altero pro solo & ædificio, & altero pro opere siue ædificio tantum: vt. §. eo. l. si finita. §. j. & infra. l. fluminum. §. pen.
- m Caueatur. aliter & aliter: vt. §. e. prætor. in pri. & §. de eo opere. **I**nter fructuarium. ] CASVS. Titius habet proprietatem, Seius vsufructum in quadam domo. hæc domus in qua habet vsufructum Seius, minatur ruinã domibus aliis Seij: vnde Seius petit à Titio sibi caueri. quæritur an audiatur: & dicitur quòd si solum minatur ruinam: tunc Titius bene debet caueri. Quid erit contra si Titius habeat alias domos ibi vicinas, & petat à Seio sibi caueri: dicitur quòd si Seius faciebat aliquod opus in hac domo in qua habebat vsufr. & ratione huius operis timebat Titius ruinam: tunc Seius caueri debet. Quid autẽ erit si ipsa domus minatur ruinã, & fructuarius petat sibi caueri? Nõ auditur, cũ ad eum spectet resectio. Idẽ si Titius postulauit sibi caueri à Seio nomine huius domus. nam non auditur, cũ ipse habeat